
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 22/10/2008
 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 7 ottobre 2008, n. 1870
 
L.R. n. 58 del 04.12.1981 – L.R. n. 42 del 06.09.1984 – Dichiarazione di interesse locale - Biblioteca
“Felice Chirò” di San Severo.
 
 
L'Assessore al Diritto allo Studio Dr. Domenico Lomelo, sulla base dell'istruttoria espletata dall'Ufficio
Beni Librari e confermata dal Dirigente del Servizio Beni Culturali, riferisce quanto segue:
 
La Biblioteca "Felice Chirò" di San Severo, ha rivolto istanza tesa ad ottenere la dichiarazione di
riconoscimento di interesse locale di cui all'art. 2 della L.R. 58/81 e successiva L.R. 42/84, in relazione
anche alle disposizioni dell'art. 49 del D.P.R. n. 616/77.
 
Dall'esame della documentazione inviata dall'Ente in parola, l'istanza è risultata esauriente ai fini degli
adempimenti istruttori.
 
Pertanto l'Ufficio Beni Librari, in ottemperanza al disposto di cui all'art. 3 ha provveduto mediante un
sopralluogo alla ricognizione dei beni e delle attrezzature, verificando la consistenza del patrimonio
librario e constatandone l'uso pubblico e l'effettiva apertura all'utenza.
 
Dal sopralluogo effettuato dal funzionario dell'Ufficio Beni Librari in data 10.3.2008, di cui al verbale
redatto dallo stesso funzionario al fine di definire la pratica di riconoscimento di interesse locale, risulta
inoltre che la biblioteca si estende su una superficie di oltre 750 mq. su due livelli, piano terra e piano
interrato, dispone di sale lettura e consultazione ed è dotata di 15 personal computer in rete, che
consentono l'interrogazione on-line e le consultazioni multimediali. La struttura è altresì dotata di tutti gli
impianti di sicurezza previsti, così come disposto dalla normativa vigente. Pertanto la stessa persegue
finalità, attività e servizi culturali di cui all'art. 4 della L.R. n. 58/81.
 
Inoltre, dall'esame della documentazione prodotta dall'Ente richiedente, risulta che l'istituzione
bibliotecaria in parola si individua tra quelle le cui funzioni sono state trasferite dallo Stato alla Regione
(artt. 47 -49 D.P.R. n. 616/77).
 
Pertanto, in relazione all'idoneità dei mezzi disponibili per il perseguimento delle finalità di cui alla L.R. n.
58/81 e successiva L.R. n. 42/84, così come si evince dal verbale allegato, la Biblioteca "Felice Chirò" di
San Severo indirizza la sua attività a "favorire ed attuare nei suoi programmi la ricerca culturale e la
valorizzazione del patrimonio librario" e ha tra i suoi obiettivi quello di "favorire ed approfondire la
crescita culturale".
 
Ciò premesso, l'Ufficio Beni Librari:

1



 
- vista la richiesta della Biblioteca "Felice Chirò" di San Severo;
 
- visti gli artt. 47 e 49 del D.P.R. n. 616/77 e il D.P.R. n. 3/72;
 
- viste le LL.RR. n. 58/81 e n. 42/84;
 
- visto che l'Ufficio Beni Librari ai sensi dell'art. 3 della L.R. n. 58/81, ha provveduto con un sopralluogo,
ad una puntuale analisi della attività culturale dell'Istituzione e della relativa biblioteca;
 
- vista l'apposita "Relazione di accertamento" presso la Biblioteca, del 10.3.2008, allegata in copia alla
presente deliberazione e della stessa parte integrante, con cui si è proceduto alla ricognizione dei beni,
constatando inoltre l'uso pubblico e l'effettiva apertura al pubblico della biblioteca stessa;
 
- visto che l'Amministrazione Comunale di San Severo si è espressa favorevolmente con nota prot.
370/GAB del 10.6.2008 in ordine al riconoscimento di "interesse locale" di che trattasi;
 
- considerato che l'istanza di riconoscimento della istituzione bibliotecaria in parola si riconduce al 2°
comma dell'art. 9 della L.R. 58/81.
 
Si ritiene, pertanto, di poter procedere al rilascio della "dichiarazione di interesse locale" per la Biblioteca
"Felice Chirò" di San Severo L.R. n. 58/81, demandando al Presidente della Giunta Regionale
l'emissione del relativo decreto di riconoscimento di interesse locale.
 
COPERTURA FINANZIARIA D I CUI ALLA L.R. 28/01 - U.P.B. 05.02.01
 
Dal presente provvedimento non deriva alcun onere a carico del Bilancio regionale.
 
Il presente atto è di competenza della Giunta Regionale ai sensi dell'art. 4, c. 4, lett. k) della L.R.n.7/97 e
dell'art. 8 della L.R.22/79.
 
L'assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie illustrate, propone alla Giunta l'adozione del
conseguente atto finale.
 
LA GIUNTA
 
- Udita la relazione e la conseguente proposta dell'Assessore al Diritto allo Studio;
 
- Vista la dichiarazione posta in calce al presente provvedimento dal Dirigente f.f. dell'Ufficio Beni Librari
e dal Dirigente del Servizio Beni Culturali;
 
- A voti unanimi espressi nei modi di legge
 
DELIBERA
 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
 
- di dichiarare la Biblioteca "Felice Chirò" di San Severo di interesse locale, ai sensi della L.R. n. 58 del
4.12.1981 ;

2



 
- di inoltrare il presente provvedimento alla competente Commissione Consiliare per il parere di cui
all'art. 5 della L.R. 58/81, che deve essere espresso perentoriamente entro 60 giorni. Qualora detto
parere non venga espresso nei termini stabiliti dalla legge, si intende acquisito favorevolmente;
 
- di dare atto che è demandato al Presidente della Giunta Regionale l'emissione del relativo Decreto di
dichiarazione di "interesse locale" alla Biblioteca "Felice Chirò" di San Severo ai sensi dell'art. 5 della
L.R. 58/81;
 
- di pubblicare la presente deliberazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia.
 
IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA
Dr. Romano Donno
 
IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA
On. Nichi Vendola

3


